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Tettekkel 
a ifiii világunkért!

Az 1979,'80-as ú ttö rőévben  a  
csapatok T ettekke l  a m i  v i 
lágunkért!  je lm o n d a t jegyé
ben kész íte tték  el p ro g ram ju 
ka t. A m ozgalom ba szep tem 
b er 29-én, a csapatzászló ü n 
nepén  tö r té n t a  benevezés. 
N ovem ber 7-én a leendő  k is
dobosok ra jzos fo rm ában , a  
leendő  ú ttö rők  pedig  te tte k 
kel b izony íto tták  rá te rm e tt
ségüket: m éltók  a rra , hogy a  
kisdobosok, ille tve  az  ú ttö rők  
táb o rán ak  tag ja i legyenek.

M egyénkben m integy 4 ezer 
várom ányosa v an  a  kék-, és 
4.700 a piro-s nyakkendősök- 
riek. E hetekben  valam enny i 
p a jtás  figyelm e a  VII. o rszá
gos ú ttö rö p arlam en t felé fo r
dul, sajtó figyelő  szo lgála t a la 
k u lt a  csapatoknál, és v á ra 
kozással tek in tenek  a  novem 
b er 24-i nap elé, am ikor is 
eldől, hogy az  ism ert négy 
fe lad a t m e lle tt m i lesz az  
ötödik.

P ajtások , figyeljé tek  közö
sen az aznapi h íradásokat! ,

Csodálatos u tazás

Talán csak álom volt...
Nem is tudom , m ikor kez

dődött, lehet, hogy egy orosz 
órán. am ikor a  S zovjetun ió
ró l tan u ltu n k  és az o lvasm ány 
m eg a  ta n á r  néni e lin d íto tták  
képzeletem et, vagy ta lán  a re 
pülőgépen, 1979. jú liu s  17^én?

Sok m in d en  já tszo tt még 
közre. A tavaszi szünetben  a 
nevelő testü le t és az ú ttö rő - 
csapat Z án k ára  kü ldö tt, ahol 
nem zetközi előkészítő a ltáb o r- 
,ba osz to ttak  be 800 társam m al 
együtt. A rra  a  következtetésre  
ju to ttu n k . hogyha e z ’ előké
szítő, ak k o r va lah o v á  e lőké
sz ít bennünket. O tt a  tá b o r
ban  nem  tu d h a ttu k , hogy m a
ga ta rtá su n k a t, szo rgalm unka t 
m egb ízatásunk  te ljes ítésé t fo 
lyam atosan  figyelik, s a k ia la 
k íto tt jellem zés a lap ján  k a 
pu n k  lehetőséget a rra . hogy 
részt vehe tünk -e  kü lfö ld i tá 
borozáson.' A legnagyobb ju 
ta lm a t k ap tam : 32 nap a 
Szovjetun ióban , ebből 5 nap 
M oszkva, 27 nao  A rtek! O da- 
vissza repülőgéppel.

C sodálatos élm ény  volt ú sz
n i a felhők felett, 9-10 ezer 
m éter m agasban, ó rán k én t 
950 km -es sebességgel. Szo
rongásunk  elm últ, fe lszaba
d u ltan  sé tá ltunk , m ég a p iló 
tákhoz is bem ehettünk .

J á r ta m  M oszkva v ilágh írű  
nevezetességei közt, sé tá ltam  
a G ork ij u tcán , vásáro ltam  az 
u tcányi G um  Á ruházban , 
m egcsodáltam  a Lom onoszov 
E gyetem et és a K rem l szép
ségét, v o ltunk  a  L enin  M auzó

leum ban. és még nagyon sok 
helyen. V onattal m en tü n k  28 
ó rán  át a K rím -félszigetre, 
A rtekbe. Szobánk ab laka  a la tt 
5 m é te rre  hu llám zo tt a  ten 
ger. zúgott, m orajlo tt, delfinek 
húz ta  h u llám ta ra j vág ta  k e t
té  a lenyugvó nap bíborsző- 
nyegét a víz tük rén . Sok n em 
zet képviselőivel vo ltunk  
esv ü tt, b ará tságo t kötöttem  a 
Szovjetun ió  több k ö ztársasá
gából érkezetteken  k ívü l ja 
pán, dán, finn . chilei, lengyel, 
libanoni, a frika i, kubai és 
angol pa jtásokkal is. K özülük 
azó ta  is sokkal levelezem .

T áborozásunk a la tt k e rü lt 
sor az SZ K P fő titk á r B rezs- 
nyev e lv tá rs  lá togatására . 
N ágv izgalom m al vá rtu k , hisz 
éppen  a m i a ltáb o ru n k b a  é r
kezett. M egilletődötten fi
gyeltük  a nagy á llam férfit, 
ak i e lbeszélgetett velünk. F ü r 
dés, k irándu lások , találkozók, 
sportversenyek , ha jók irándu lás 
a F eke te -tengeren  — ak k o ra  
hajóval, m elyet elképzelni sem 
tu d tam  add ig  — já ru lta k  hoz
zá. hogy az álom  m ielőbb 
vágeté rjen , fe léb red jünk .

S írtu n k  valam ennyien , am i
k o r ú titá sk á in k  becsom agolva 
á lltak , s búcsú t v e ttü n k  sok 
kedves b a rá tunk tó l, "a tá b o r
tól, a  tengertő l. A repülőgépen  
p á lm afák  in tegettek  nekünk, 
m ikor e ltű n tü n k  az ég kék 
jében.

Héregi Katalin  
ú ttö rő rip o rte r 
V III. o. Ács

Csapatotthon az úttörőknek Dadon
Je len tős esem ény tö r té n t a 

napokban  a dad i á lta lán o s is
kolások életében. F e lav a tták  
az ú ttö rők  csapato tthonát.

— A M unkácsy M ihály ú ttö 
rő csap a tn ak  — m ond ta  Móró 
Is tvánná  iskolaigazgató — s a j
nos nem  volt o iyan  o tthona,

ben  a p ince  vako la tá t, v á 
laszfa la t és kém ényt építettek . 
M adari Im re és Ley János 
kőm űveskedtek . Szabó Sán- 
dorné és író  Józsefné jjá r ta k  
az élen  a m eszelésben és a 
tak arításb an , - soka t tevékeny
k ed e tt T óth  Sándor, az  ú ttö 

* NI
Ivbó X'- '.V.S Inj

: | * mPtÉlllÉl©Mm

rosi ú ttörőelnökségtől kap tak  
bú to rokat, s é rtékes já tékoka t 
gom b- és rúgósfocit, dom inót, 
sakkot, logikai készségfejlesz
tőt. Ki m it tudót. A m egyei 
tanács ifjúsági b izottsága p e 
dig egy sztereó rádiót, m agnót 
és lem ezjátszót, két hangfalla l 
— ajándékozott a pa jtásoknak .

összességében a csapa tó tt- 
hön lé tesítése  m indegy 80 
ezer fo rin tb a  kerü lt, am elynek 
közel fele tá rsadalm i ö|SSzefo- 
gással va lósu lt meg. A csap a t
o tthon t a pa jtások  m ár csino
síto tták . ra jza ik a t á llíto tták  
ki. Ezentúl nem  o sz tá ly te r
m ekben kell ta r tan i az őrsi és 
rajfog la lkozásokat, m e rt m eg
terem tőd tek  az igazi, ro m an 
tik u s ú ttö rőéle t .feliételei a  
boltívek á la tt.

SZABAD SZOMBAT A GIMNÁZIUMB AN

— V ártunk  m ár évek óta, be
vezetésével egy jogos tá rsad a l
mi igényt e légítettek  ki — 
m ondják  a ta tabánya i Á rpád 
G im názium  és Óvónői Szakkö
zépiskola tanára i.

N em  szorul hosszas ta lá lga
tásra , hogy m ire is gondoltak;

Végre itt  van . . .
diákok köré tartoznak?  — ve 
tem  közbe.

— A fféle lazító  nap — ífey 
lehelne töm ören m egfogalm az
ni, s ez nem  baj. Az óráról 
ó rá ra  készülés — tudo tt dolog 
— állandó  feszültségben ta r t
ja  a d iákokat, s ezt jó l oldja

A diákok elégedettek

a  kéthe tenkén ti szabad szom 
ba tok ra  a  gim názium ban.

N em  csak a tan á ri k a r  tagjai 
fogadták  osztatlan  öröm m el a 
szeptem berben  é letbe lépett in 
tézkedést. de é rthe tően  a d iá 
kok is. R ögtönzött kerekasz ta l- 
beszélgetést rendeztünk  az 
Á rpád  g im názium ban, ahol 
d iákok és tanárok  m ondták  el 
vé lem ényüket a rró l, m ire  le h e t 
fo rd ítan i a  plusz egy szabad 
napot. M int m inden  ú jítás, ez 
is okoz kezdeti nehézségeket, 
ez t sem  h a llga tták  el a  beszél
getés résztvevői:

— Sokféle szem pontból h a l
la tlan u l nagy az  előnye a  sza
bad szom batoknak. A szülök, a  
fe lnő tt tá rsadalom  tagjai évek 
ó ta  ebben a rendszerben  dol
goznak, s tavaly  ó ta  az á lta lá 
nos iskolások is élvezik e ked 
vezm ényt. M it tagad juk , gya
kori dolog, volt, hogy a  szülők 
ezeken a  szom batokon k ü lön 
böző indokokkal e lk érték  a  
gyerekeket. S e jte ttü k  az igazi 
okot, szere tnének  többet lenni 
lányaikkal, fiaikkal. Egyrészt 
itt érzem  az előnyt, a  m ásik 
ok sem  kevésbé fontos. Azok 
a diákok, ak ik  e lm élyültebben  
k ívánnak  foglalkozni az  anyag -- 
gal. pályázatokra, versenyek
re  készülnek. ug3*ancsak eze
ken a szom batokon g y arap ít
h a tjá k  _ tu d ásu k a t — m ondta 
Plukár' József  tanár.

— Mit je lent azok számára e 
nap, ak ik  a kevésbé igényes

a szabad s'zoimbat. Szükség van 
rá, m ivel a felnőttek  8 órás 
m ynkaidéjével szem ben a gim 
nazisták  napon ta  10 vagy a n 
nál több ó rá t tanu lnak . — é r 
velt Freisinger Ede  igazgató.

Afarschal Olga végzős ha ll
gató az t fá jla lta , m iért is nem 
előbb jö tt  az intézkedés.

goztam. B izonyára, ha ezen túl 
leszek, sem  telnek  haszon ta
lanu l a  szom batok . . .

— Ragyogó adom ány ez a 
szom bat — áradozo tt a  m áso
dikos Pusztai Rózsa. — M ind
a rra  ju t időm, am it eddig csdk 
to logattam , hogy m ajd  holnap, 
m ajd  holnap. Segítek otthon, 
m oziban vo ltam  a tes tvérem 
mel, soka t olvasok, egyszóval 
nagyon élvezem.

Az iskola igazgatója a  ne* 
hézségeket lato lgatta.

— Az új rendszer bizonyos 
óraszám csökkenést von m aga 
u tán , de ez nem  lényeges. Az 
anyag  á tvéte le  csak szoros 
ü tem rend  m elle tt lehetséges, 
m inden  egyes, ó rára  szükség 
van. nem  engedhetünk  m eg la 
zítást. Egyelőre csak belekós
to ltunk  az új rendszer e lőnyei
be, az azonban k ifo rra tlan  még, 
tu d u n k -e  élni a  lehetőséggel, 
ezt' m ajd  a következő hónapok 
döntik  el.

— É rtelm es legyen és hézag
pótló  a szom bat, a  d iákok szá
mára* — vélekedett Bánhidai  
György  tan á r, s mi tanárok  is 
ezeken a napokon tu d ju k  csa
lád i ügyeinket, elin tézetlen  
dolgainkat m egoldani.

— Az O rszágjáró  D iákok 
K öre m ozgalom  keretében  v a 
sárn ap o n k én t k irán d u ltu n k , 
ezen nem  változ ta tunk , de 
m ennyivel egyszerűbb olyan 
gyerekekkel k irándu ln i, ak ik  
m ár feloldódtak', nem  aggaszt
ja  őket a  tanu lás gondja, h i-

A tanárok  is osztoznak az öröm ben

— Én m ár csak ebben az 
évben élvezhetem  az előnyeit, 
s ez t igyekszem  is m inél jo b 
ban kihasználn i. Eddig csak 
három  szabad  szom batunk 
volt, de  szám om ra m unkával 
te lt el. P á ly am u n k át írok, 
egész nap  a  könyv tárban  dol

Az avatás ünnepélye i percei

ahol m eg ta rth a tták  volna őrsi 
és ra jfog la lkozásaikat, ünnep 
ségeiket, A gyerekek k é t évvel 
eze lő tt a z  első iskolai ú ttö rő - 
p a rlam en ten  csapato tthon t 
k é rtek . Szőllőki G yörgyné a k 
k o ri csapatvezető  ö tlete volt, 
hogy az iskola p incéjé t leh e t
ne ehhez k ia lak ítan i.

A dadi á lta lán o s iskola épü 
le té  m űem lék, a  híres építész 
F e lln e r Ja k a b  ép íte tte  1780-ban, 
e rede tileg  sö rháznak  használ
ták . B oltíves p incéjében  az 
u tóbb i időben  szenet tá ro ltak  
az  iskolának. A m egyei tanács 
ifjúság i b izottsága 40 ezer 
fo r in to t a d o tt a  te rv  m egva
lósításához. E segítségen kívül 
a z  ú ttö rőcsapa tnak  m ás pénz
fo rrá sa  nem  volt. csak a le l
kesedés, am elyet sikeresen  
v á lto ttak  anyagiakra.

Az iskola száz ú ttö rő je  a 
pedagógusok és a  szülők ir á 
n y ításáv a l fogott a  c sap a to tt
hon építéséhez. E lőször a  p in 
céből a  gyerekek fe lh o rd ták  a 
h arm inc  év a la t t  felgyülem 
le t t  szénport. A szülői m unka- 
közösség tag ja i v e tték  á t ez
u tá n  a  terepet. L everték  irör-

rőcsapato t pa tronáló  tes tü le t 
e lnöke, s ra jtu k  k ívül sok 
szülő.

A csapato tthon  v illanysze
re lésé t — több ezer forfmt é r
tékű t — a KOM ÉP v il
lanyszerelői főüzem ének Béke 
szocialista b rig ád ja  végezte, 
tá rsada lm i m unkában , ö n z e t
len segítségüket jól példázza 
az is, hogy a tizenké t tagú  ko l
lek tíva  egyetlen tag ja  sem  d a 
di lakos.

A brigádot m űvezetőjük, 
R om án Géza képviselte  a csa
pato tthon  avatásán . E lm ond
ta, hogy a Béke kollek tíva 
ezüst fokozatú, az  tizem h a r
m adik  negyedévi értékelésé
ben az első helyet szerezte 
meg. A csaoato tthon  k i a d a 
tásán , szépítésén összesen h a r 
m inc óra  tá rsad a lm i m u n k á t 
végeztek. Ezen k ívül korsze
rű s íte tték  az iskola te rm észet- 
tudom ányi te rm in e k  e lek tro 
m os berendezéseit is. s  dolgoz
tak  a nao.közi lanu íó term ében , 
s a fiz ika-kém ia  szak tan te 
rem ben  is.

A pajtasok  o tthonuk  b e 
rendezéséhez az oroszlányi vá-

Szerelnics tisztelni a gyerekeket...
A város perem én egym ás 

m ellett á ll a  névadó m ellszob
ra  és a  r'óla e lnevezett szép. 
m odern épületcsoport, az 
oroszlányi József A ttila  Á lta
lános Iskola. V ajon m ilyen 
m ozgalmi é let folyik a legré
gibb alsófokú in tézm ény falai 
között?

E rről beszélgetünk Fonód 
Ferenc igazgatóval, abból az 
alkaloidból, hogy novem ber 7- 
én Ü ttörővezető  É rdem érem 
mel tü n te tték  ki.

— N em  tudom , m ié rt k ap 
tam  az érdem érm et. Ezzel a 
szám om ra kissé m eglepő be je 
lentéssel vezeti be m ondan i
valóját. — Csak azt tétiem , am i 
belső meggyőződésem, és am it 
szívem d ik tá lt. Ügy érzem , e b 
ben jócskán benne van a tes
tü le tnek  és gyerekeinknek az 
az odaadó m unkája  is. am e
lyet nem csak az isko láért, h a 
nem  az egész váro sért tettek .

— De halad junk . A fenti 
kérdéssel kapcso latban  néhány  
— szerin tem  lényeges — dol
got k iem elnék  A sztalos János 
ú ttö rőcsapa tunk  ténykedéséből. 
Több m in t 25 éves isko lánk
nak e téren  kom oly hagyom á
nyai vannak . É lre k ívánkozik,

hogy nevelőink az ú ttö röm un- 
-kát nem  csupán form aságnak  
tek in tik , m ert ez az  évek m ú
lásával belső szükségletükké 
vált. Ez volt a b iztosítékunk 
a rra , hogy e  téren  sohasem  
k erü ltü n k  a „perem re". M a
gam  is vallom , hiszen pedagó
gia nincs ifjúsági mozgalom 
nélkül. A két dolog nem  vá
lasz tható  szét. Ebből követke
zik: ezt a m unkát csakis az 
képes becsülettel elvégezni, aki 
szereti és tiszteli a  gyere
ket . . .

— A m ire büszkék vagyunk
— föl} Ú tja  az igazgató — 
1958-ban az országban mi, ta r 
to ttunk  először ú ttö rő av a tást
— avatószü lőkkel (igaz, volt 
kö rü lö tte  később ném i v i
t a . . . )  Vagy em líteném  azt a 
több éves, jól bevált gyakor
latot. am ely , az iskolai peda
gógus KISTi-szervezet és az 
ú ttö rőcsapa t tag ja i közötti szo
ros együttm űködésben  ju t  k i
fejezésre. Szem betűnő önálló
ságuk, kezdem ényező készsé
gük igen sok te rü le ten : a  re n 
dezvényeken. a  tá rsadalm i 
m unkában , üzem látogatások, a 
pályaválasztások  előkészítésé
ben. Több pa jtás ak tívan  részf 
vesz a Sallai Im re  m unkásőr-

zászlóalj á lta l szervezett ú ttö 
rőgárda  színes harci tú rá in . 
E redm ényes nevelő m u n k án 
k a t mi sem  bizonyítja  jobban : 
egykori tan ítv án y a in k  egész 
sora dolgozik szülőként, neve
lőként volt isko lájában . így: 
Tost A ttiláné, Szűr István, 
Szigetvár Jánosné. (jelenleg 
tanu lm ány i felügyelő), H rubi 
G ábor (a pedagógus K1SZ- 
alapszervezet titkára ). MoJ.nár- 
né Fonód G izella (az ú ttö rő - 
csapat vezetője), és még so ro l
hatnám . E redm ényeiért a  csa
p a t e ln y e rte  a M arx  K ároly  
em lákcsillag  k itü n te té s t és a 
K ISZ KB vörös selyem zászla- 
já í.

Végül m ég -an n y it: m enny i
re  szívügyünknek  és az ok ta tó 
nevelő m unka szervés részé
nek tek in tjük  az ú ttö rőm ozgal
m at. ehhez e havi nevelési é r 
tekez letünk  tém ája  szolgáljon 
b izonyítéku l: „Hogyan seg ít
he tjük  ú ttö rőcsapa tunk  egyéni 
és közösségi fe le lősség tudatá
nak  k ia lak ítá sá t a  tan ítá s  és a 
tanu lás  fo lyam atában?”

További eredm ényes m u n 
k á t k ívánunk  az Asztalos J á 
nos ú ttö rőcsapa t m inden tag 
jának.

B ükki József

szén jó  előre, szom baton dél
e lő tt készülhetnek  — m ondot
ta G aram i János igazgatóhe
lyettes.

— A m ozgalm i m unkára, a 
K IS Z -éle tre  is több idő ju t  — 
kapcsolódott a beszélgetésbe 
Saltzer Géza  pártösszekötő ta 
nár.

— Mi a  péntek  délu tánokra  
koncen trá lunk , ez lesz a m oz
galm i ntip, am iko r is k lu b 
program , táncest v á rja  a d iá 
kokat. A hogyan tovább gya
korlata  is ham arosan  k ialaku l.

Kocsis Qabriella  elsős, neki 
nem  újdonság  a  szabad  szom 
bat, nyolcadikos ko ráb an  m ár 
m egízlelte.

— Szám om ra igazi szabad 
nap  Ir tt a  vasárnap . Ez tabu, 
akkor olvasok, elm ehetek  a  
szüleim m el, k irándu lhatok . 
Szom baton tanulok, bizony van 
mit. m agasak a követelm ények.

— Sporto ló ink  szem pon tjá 
ból is előnyös .az új ó rarend . 
U gyanis a  versenyzőket szom 
ba tonkén t k ikérték , s ez nagy 
kiesést je len te tt szám ukra  a  
tanu lm ány i m unkából — v ilá 
g íto tt meg egy m ásik o ldalt 
Pósch János igazgatóhelyettes.

— Aki belekóstol, nem  
m ondhatja , hogy rossz — sum 
m ázta valam enny iük  vélem é
nyét Freisinger Ede  igazgató.

T udjuk  azonban, hogy 580 
d iák u n k a t irány ítan i kell. ne
velési fe ladatok háru ln ak  rán k , 
közösen a  családi házzal. N em  
szeretnénk , ha  hasz ta lanu l te l
nének ezek a  szabad szom ba
tok, a gyakorla t m ég k ifo rra t
lan, de rem éljük  a  tanév  vé
gén m ár a  jó  tapasz ta la tok ró l 
ad h a tu n k  szántót.

V. R om án M arias
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